dum est, ut moralis ordo agnoscatur eiusque iussa inviolate 

serventur. Bene constitutus civitatum ordo in honestatis norma 

tamquam in rupe immota atque immutabili inniti debet, quam 

mundi Auctor in ipsa rerum natura manifestam voluit, in ani-

misque hominum notis indelebilibus insculpsit. ... Eadem, cla

rissimi luminis instar, praeceptorum suorum luce rectum iter 

necessario ostendit cum singulis hominibus, tum nationibus; 

qui quidem ex eius monitoriis, salutaribus providisque signis 

normas semper ductumque sumere debent, ne quidquid laboris 

5 3 Sap. 6, 2-4. 

Acta Ioannis Pp. XXIII 281 

atque industriae ad novum rerum ordinem instaurandum ab 

ipsis susceptum sit, saevis veluti procellis tradatur ac nau

fragio intereat.5i 

Atque principio statuendum est, mutua civitatum vincula 

veritate gubernari oportere. Veritas autem postulat, ut hac in re 

nulla prorsus ratio habeatur stirpium discriminis; ac propterea 

sanctum firmumque censeatur, civitates omnes naturae digni

tate inter se pares esse. Ad unamquamque earum igitur iure 

pertinet ut sit, ut proficiat, ut adiumenta ad id necessaria possi

deat, ut denique in hoc obtinendo adipiscendoque primum in se 

periculum recipiat; itemque legitimo iure postulare potest, ut 

bona fruatur opinione, utque sibi debiti honores tribuantur. 

Hoc nos docuit usus, homines saepissime inter se discrepare, 

et quidem valde, scientia, virtute, ingenii vi, bonorumque ex

ternorum copia. Exinde tamen numquam iusta Causa nascitur, 

cur ii, qui ceteris praestent, alios sibi obnoxios quoquo modo 

faciant; quin potius iidem graviore obligantur officio, ad singu

los universos pertinente, alios iuvandi ad perfectionem mutua 

opera adipiscendam. 

Similiter contingere potest, ut inter nationes aliae aliis 

praestent scientiarum incrementis, humanitatis cultu ac ratio

num oeconomicarum progressu. At tantum abest ut ob hanc 

excellentiam iis liceat iniuste dominari in alias, ut eaedem maio

rem conferre operam debeant ad communem populorum pro

fectum. 

Ac re vera nequeunt homines natura aliis superiores esse, 

cum omnes pari excellant naturali dignitate. Ex quo consequi

tur, civiles quoque communitates nihil inter se differre, si 

ipsarum dignitas a natura orta spectetur ; singulae enim res-

publicae cuiusdam corporis similitudinem gerunt, cuius mem-

5 1 Cf. PII X I I Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D . N . I . C , anno 1941, 
A.A.S. X X X I V , 1942, p. 16. 
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bra sunt homines. Ceterum, ut usu cognitum habemus, iis om

nibus rebus, quae ad sui nominis dignitatem quoquo modo atti

nent, populi tangi solent, nec immerito sane, quam maxime. 

Tum veritas iubet, in plurimis illis inceptis, quae post recen

tiora technicorum inventa in usum inducta sunt, et quorum 

ope populorum mutua cognitio fovetur ac propagatur, serenas 

aequitatis normas omnino servari. Quod minime prohibet, quo

minus populi suas ipsi virtutes in praecipua luce collocent. Sed 

reiciendae sunt prorsus eae pervulgandi nuntios rationes, qui

bus alicuius populi fama laedatur, veritatis et iustitiae prae

ceptis violatis. 5 5 

Iam porro mutuae civitatum necessitudines ad normam 

iustitiae componendae sunt; quod requirit, ut simul iura mutua 

agnoscantur, simul mutua officia persolvantur. 

Quoniam vero civitates ius habent et vivendi, et progre

diendo et adiumentorum copiam adipiscendi suo profectui ne

cessariam, et primarias partes in hac re gerendi, et bonam 

famam suam honoresque sibi debitos tuendi, ex eo efficitur, ut 

civitates pariter obstringantur officio efficaciter tuendi singula 

huiusmodi iura, et eos actus praetermittendi, qui eadem lae 

dere possint. Sicut enim in suis privatis negotiis homines 

nequeunt sua persequi commoda, cum iniusto aliorum detri

mento, eodem modo civitates non possunt, citra scelus, illud 

rerum suarum incrementum appetere, quo aliae nationes iniu

riam accipiant vel inique opprimantur. In quam rem apte 

cadere videtur haec S. Augustini sententia: Remota iustitia, 

quid sunt regna nisi magna latrocinia?5* 

Scilicet contingere potest,, ac revera contingit, ut commoda 

utilitatesque, quae civitates sibi quaerere contendant, inter se 

V 

5 5 Cf. PII X I I Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D . N . I . C , anno 1940, 

A.A.S. X X X I I I , 1941, pp. 5-14. 

se De civitate Dei, lib. I V , c. 4; PL. 41, 115; cf. Pu X I I Nuntius radiophonicus, 

datus prid. Nativ. D . N . I . C , anno 1939, A.A.S. X X X I I , 1940, pp. 5-13. 
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pugnent; discidia tamen inde orta non armorum vi, nec fraude 

vel dolo sunt dirimenda, sed, ut homines addecet, mutua ratio

num animorumque aestimatione, rebus mature atque ex verita

te perpensis, et contrariis sententiis ad aequitatem compositis. 

Quam ad rem peculiari modo pertinet ille publicarum rerum 

cursus, qui inde a saeculo xix ubique terrarum increbruit pas

sim atque invaluit, quo fit ut homines eiusdem stirpis sui iuris 

esse velint atque in unam nationem coire. Quod cum pluribus 

de causis non semper effici possit, illud exinde oritur, ut gentes 

pauciores numero intra fines nationis alius stirpis saepe con

tineantur, atque ex hoc quaestiones magnae gravitatis exsistant. 

Hac in re aperte profitendum est, quidquid contra has gen

tes agatur ad coërcendum stirpis vigorem atque incrementum, 

iustitiae officiis graviter adversari ; idque multo magis, si prava 

huiusmodi molimina ad ipsam gentis internecionem spectent. 

Immo vero iustitiae praeceptis apprime respondet, a reipu

blicae moderatoribus efficacem dari operam provehendis huma

nis condicionibus civium stirpis numero inferioris, nominatim 

quod attinet ad eorum linguam, ingenii cultum, avitas consue

tudines, opera et incepta in re oeconomica. 5 7 

Nihilo minus animadvertendum est, hos cives numero pau

ciores, sive ob rerum statum, quem aegre ferre cogantur, sive 

ob praeteritorum temporum eventus, haud raro proclives esse 

ad ea, quae suae gentis sunt propria, plus aequo efferenda; 

adeo quidem, ut vel ipsa bona posthabeant, quae omnium ho

minum sunt propria, quasi humanae familiae bonum bono 

suae ipsorum gentis servire oporteat. Eationi vero consenta

neum est, ut iidem cives commoda quoque agnoscant, sibi ex 

peculiaribus hisce rerum adiunctis orta: ad ingenii sui nempe 

atque animi perfectionem non parum conferre cotidianam cum 

civibus alio civili cultu imbutis consuetudinem ; cum ex hac 

57 Cf. Pu XII Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D. N. I. C. anno 1941, 
A.A.S. XXXIV, 1942, pp. 10-21 
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paulatim ipsi virtutes, quae ad aliam gentem pertineant, in 

sucum et sanguinem suum con vertere possint. Hoc tamen tan

tum eveniet, si cives numero pauciores, cum circumiectis popu

lis societate quadam inita, horum usus et instituta participare 

studeant; non autem, si iidem contentiones serant, quae iactu-

ras pariant innumeras, ac civilem nationum progressionem 

cohibeant. 

Quoniam mutuae, civitatum necessitudines ad normam veri

tatis atque iustitiae componi oportet, tum ex actuosa virium 

animorumque coniunctione eae incrementum capere debent. 

Id autem effici potest hinc atque illinc sociata multiformiter 

opera; quod nostra aetate non sine salutaribus fructibus evenit, 

quod attinet ad rationes oeconomicas, ad rem socialem et poli

ticam, ad ingenii cultum, ad civium valetudinem et ad gymni-

cos ludos. Qua de re ante oculos habeamus necesse est, publi

cam potestatem suapte natura non ad id constitutam esse, ut